
 

 1 

PORTARIA Nº 11, DE 1º DE ABRIL DE 2024 

 
 

“Altera portaria nº 08/2024 e inclui novos itens, 
corrige descrições e valores de procedimentos 
médicos no âmbito do Consórcio Intermunicipal De 
Saúde Do Centro Leste - CISCEL e dá outras 
providências.” 

 
O Secretário Executivo do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Centro Leste – CISCEL 
– Sr. Maurício Guimarães Mendes, em conformidade com o Contrato de Consórcio, Estatuto 
vigente e Portaria nº 018/2022, e  
 

CONSIDERANDO a necessidade de fixação de critérios homogêneos de pesquisa de preço de 
mercado e apuração de custos e regulamentação dos preços de consultas, exames e 
procedimentos para credenciamentos de serviços especializados na área de saúde; e ainda, 
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações 
posteriores, no que tange à livre concorrência entre os agentes econômicos e à busca de 
economicidade, especificamente em seu artigo 74, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Inclusão de itens: 

Procedimentos 
 

Estabelecimento 
CISCEL  

 Estabelecimento do 
prestador  

Grupo: EXAMES CARDIOLOGICOS 

Ecocardiografia De Estresse (Esforço) - 300,00 

Grupo: EXAMES NEUROLOGICOS 

Potencial Evocado Visual Binocular - 
                 

250,00  

Grupo: EXAMES RADIOLOGICOS 

Radiografia De Articulação Temporo-Mandibular Bilateral - 
                   

16,76  

Grupo: PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS 

Injecao De Avastim - Por Aplicação Para Realização Desse Procedimento 
Deverá: * O Médico/ Cirurgião Trazer A Medicação Do Procedimento A 
Ser Realizado; E Realizar No Mínimo A Quantidade De 12 Procedimentos 
No Mesmo Dia. 

      550,00  
                 

621,04  

Grupo: TOMOGRAFIAS COMPUTADORIZADAS 

Angiotomografia De Regiao Cervical Sem Sedacao - 
                 

752,00  

Grupo: EXAMES EM ANGIOLOGIA 

Arteriografia Cerebral - 3.050,00  

Grupo: Exames De Ultrassonografia 

Ultrassonografia Transfontanela 
-                    

60,00  

Core Biopsy 
-                  

189,00  

Ultrassonografia De Próstata Via Transretal Com Biopsia 
-                  

250,00  

Ultrassonografia De Prostata Via Transretal Com Biopsia E Anestesia  
-                  

679,00  

Ultrassonografia Transfontanela (O Médico Deverá Levar O Gel, Pasta, E 
Outros Materiais Necessários Para A Realização Do Exame) 

-                    
72,00  

 



 

 2 

Art. 2º. Correção na descrição dos itens: 

Procedimentos 
 Estabelecimento 

CISCEL  

 
Estabelecimento 

do prestador  

Grupo: EXAMES RADIOLOGICOS 

Radiografia De Coluna Torácica Ou Dorsal Ap. Lateral - 18,32 

Grupo: PROCEDIMENTOS OFTALMOLÓGICOS 

Teste De Lente Mais Topografia De Córnea Binocular - 150,00 

Cirurgia De Implante E Reimplante Secundário De Lente Intraocular Para 
Realização Desse Procedimento Deverá: * O Médico/ Cirurgião Trazer A 
Lente; Contratar Instrumentador. E Alinhar Com A Agenda Do 
Procedimento De Catarata (Com Anestesista). 

1.180,00 1.850,00 

 

Art. 3º. Correção de valor dos itens: 

Procedimentos 
 

Estabelecimento 
CISCEL  

 
Estabelecimento 

do prestador  

 Unid. de Saúde do 
município diferente 

do domicílio do 
prestador e zona rural 

do mun. De Itabira.  

Grupo: EXAMES OTORRINO E FONOAUDIOLOGIA 

Impedanciometria - 37,75 - 

Grupo: EXAMES RADIOLOGICOS 

Radiografia De Mao - 12,60 - 

Grupo: MATERIAL PARA ANALISE PARA FINS DIAGNOSTICOS 

Biopsia De Medula Óssea - Coleta - 504,00 - 

Mielograma Mais Analise - 631,00 - 

Grupo: TOMOGRAFIAS COMPUTADORIZADAS 

Angiotomografia De Tórax - 752,00 - 

Grupo: EXAMES EM ANGIOLOGIA 

Arteriografia De 1 Membro - 2.350,00 - 

Arteriografia De 2 Membros - 2.750,00 - 

Grupo: OXIGENOTERAPIA HIPERBÁRICA 

Oxigenoterapia Hiperbárica - Sessões - 350,00 - 

Grupo: CONSULTAS 

Consulta de Oftalmologia - Especialista em Retina  64,00 75,00 95,00 

  
Parágrafo único. Os demais artigos da Portaria nº 08/2024 permanecem inalterados. 
 
 
 

Art. 4º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Itabira-MG, 1º de abril de 2024. 

 

 

Maurício Guimarães Mendes 

Secretário Executivo 


		2024-04-01T16:51:44-0300
	MAURICIO GUIMARAES MENDES:14007240663




